processuais, com exceção dos processos conclusos, remetidos, suspensos e com audiências 
designadas.

Em diligência empreendida no sistema e-Proc pela equipe de correição, na data de 
12/07/2023, com data de corte em 11/07/2023, a unidade contava com 147 (cento e quarenta e 
sete) processos paralisados em cartório há mais de 100 dias. É essencial que a unidade 
verifique todos os processos, pois as situações apontadas podem interferir no resultado de 
metas nacionais, taxa de congestionamento, tempo de baixa e também no relatório de

[...]

solicitado em processo SEI apartado, a ser instaurado pela unidade e endereçado 
diretamente à unidade CGJUS. 

3.5 Processos conclusos há mais de 100 dias

O quadro abaixo retrata a situação da unidade em relação aos processos conclusos há mais de 
100 dias, chegando a 293 (duzentos e noventa e três) processos nesta condição em fevereiro 
de 2023.

Data corte: 25/04/2023

Em diligência empreendida no sistema e-Proc pela equipe de correição, na data de 
12/07/2023, com data de corte em 11/07/2023, a unidade contava com 344 (trezentos e 
quarenta e quatro) processos conclusos há mais de 100 dias.

3.5.1 Proposta de Encaminhamento

Providência nº 5 - Elaborar, no prazo de 30 (trinta) dias, plano de ação com o objetivo 
de zerar os processos conclusos há mais de 100 dias bem como os que entrarem nessa